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CAPITOLO 6 
FINANZA LOCALE 

 

6.1 – ENTRATE DEL COMUNE  

Il bilancio di previsione delle entrate del Comune di Macerata per l’anno 2007 si attesta su un 
volume di 69,8 milioni di euro (+23% rispetto al 2006). Tale cifra è ripartita fra entrate tributarie 
(38%), entrate da contributi e trasferimenti da Stato, Regione e altri Enti pubblici (7%), entrate 
extratributarie (7%); a seguire, le entrate da alienazione, trasferimento di capitali e riscossione 
crediti (20%), le entrate da accensione di prestiti (16%) e le entrate da servizi per conto di terzi 
(12%) (tav. 6.1). 

Osservando più analiticamente le componenti delle entrate tributarie previste si evince che le 
imposte, che rappresentano circa tre quarti di tali entrate, sono costituite per il 96% dall’Ici e 
dall’addizionale e compartecipazione Irpef, mentre tra le tasse prevale quella sui rifiuti, che pesa per 
l’86% sulle tasse totali previste. 

A consuntivo il bilancio dell’Amministrazione comunale per l’anno 2007 si è chiuso con 56 milioni 
di euro in entrata. Il volume delle entrate effettive è inferiore al preventivo di circa 13,8 milioni di 
euro (-20%) (tav. 6.3).  
Le maggiori differenze tra bilancio preventivo e consuntivo si registrano nella voce relativa alle 
entrate da contributi e trasferimenti correnti, con 6,3 milioni di euro in più, a seguire le entrate 
extratributarie (1,6 milioni di euro in più), mentre le entrate da alienazione, trasferimenti di capitali 
e riscossione crediti sono state inferiori di 9,7 milioni di euro, le entrate tributarie e le entrate da 
accensione di prestiti sono inferiori rispettivamente di 5,6 milioni di euro e 3,6 milioni di euro 
rispetto al preventivo.  
Nel bilancio consuntivo le entrate ordinarie rappresentano complessivamente i due terzi del totale: 
le tributarie contribuiscono al 37% del budget totale, gli introiti da Stato, Regione ed altri Enti per il 
20%, mentre le entrate extra-tributarie costituiscono il 12%. Tra le entrate a carattere straordinario 
le alienazioni, i trasferimenti di capitali e la riscossione di crediti concorrono per il 7% alle entrate 
totali, i proventi che scaturiscono dall’accensione di prestiti aggiungono un ulteriore 14% e infine i 
servizi per conto di terzi ammontano al 10% (graf. 6.1). 

Graf. 6.1 - Entrate del Comune di Macerata - Anno 2007 (valori percentuali) 

 
Fonte:  elaborazioni dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Bilancio consuntivo anno 2007 
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Le imposte, con 13,7 milioni di euro, costituiscono il 66% delle entrate tributarie e il 24% delle 
entrate totali dell’Amministrazione comunale.  
Dal confronto tra i conti consuntivi del 2006 e del 2007 emerge che il volume di entrate che 
l’Amministrazione comunale ha avuto a disposizione nel 2007 è inferiore a quello del 2006 di 15 
milioni di euro (-21,2%). Questo è dovuto principalmente alle entrate da servizi per conto di terzi, 
che sono diminuite drasticamente passando dai 26,6 milioni di euro del 2006 ai 5,8 milioni di euro 
del 2007. Questo calo è stato inevitabile visto che nel 2007 non si sono ripetute le operazioni 
straordinarie effettuate nel 2006. Un aumento del 94% si osserva per le entrate da contributi e 
trasferimenti correnti che si bilancia con un calo della stessa percentuale dell’imposta di 
compartecipazione. Variazioni positive si registrano anche per le entrate da accensione di prestiti e 
per le entrate di natura extratributaria (rispettivamente +91% e +30%). D’altra parte, le entrate 
derivanti da alienazione, trasferimenti di capitali e riscossione crediti registrano un decremento del 
24% (5,2 milioni di euro nel 2006 e 4,0 milioni di euro nel 2007). Completano il quadro le entrate 
tributarie, che risultano inferiori del 15% rispetto all’esercizio precedente (tav. 6.3).  
La lettura degli indicatori elaborati per le singole imposte e tasse fornisce ulteriori elementi di 
approfondimento sulla struttura delle finanza del Comune di Macerata. 
Il gettito dell’Ici (imposta comunale sugli immobili) con un ammontare di circa 9 milioni di euro, 
rappresenta il 64% del totale delle imposte del 2007. L’ICI rappresenta inoltre il 42% delle entrate 
tributarie del Comune e il 16% delle entrate totali. I recuperi dei mancati introiti degli anni 
precedenti, scesi nel 2006 a 415 migliaia di euro circa, sono saliti nel 2007 a 758 migliaia di euro; al 
netto dei recuperi, il gettito derivante dall’Ici ha registrato nel 2007 un +6% rispetto all’anno 
precedente (tav. 6.6).  
Tra le componenti fondamentali dell’Ici, i proventi derivanti dall’applicazione dell’imposta alla 
categoria degli altri immobili contribuiscono per 5,5 milioni di euro (62%). Questa voce ha 
raggiunto proprio nel 2007 il livello massimo dal 2003, anno di entrata in vigore dell’aliquota del 
7,0 per mille. D’altro canto, i proventi Ici generati dalle dichiarazioni per abitazione principale, la 
cui aliquota (4,6 per mille) è rimasta invariata nei 3 anni considerati, hanno subito una riduzione nel 
2007 rispetto al 2006 del 4% circa; nel 2005 la loro consistenza era pari a 1,8 milioni di euro (23%), 
rimanendo praticamente invariata nel 2006, anche come incidenza sul totale del volume delle 
entrate Ici (graf. 6.2). 
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Graf. 6.2 - Gettito derivante dall'Ici nel Comune di Macerata 
                   Anni 2005-2007 (valori assoluti in migliaia di euro) 

 
Fonte: elaborazioni dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Bilancio consuntivo 2007 

L’entrata tributaria complessiva relativa all’Irpef (imposta sul reddito delle persone fisiche) nel 
2007 è di 4,1 milioni di euro e concorre per il 30% al totale delle entrate per imposte del 2007. 
Rappresenta inoltre il 20% delle entrate tributarie ed il 7% delle entrate comunali totali. Rispetto al 
2006 quest’entrata, al netto dei recuperi riferiti ad anni precedenti, è diminuita del 55% (tav. 6.7).  

Nel periodo che va dal 2001 al 2006 le entrate dovute all’imposta sul reddito delle persone fisiche, 
generate cioè sia dall’imposta addizionale che da quella di compartecipazione, hanno avuto un 
andamento costantemente crescente, ma nel 2007 l’imposta di compartecipazione Irpef ha subito 
un’inversione di tendenza da 6,8 milioni di euro del 2006 a 0,7 milioni di euro nel 2007. Il volume 
del gettito generato dall’imposta di compartecipazione Irpef ha subito una riduzione compensata 
dalle maggiori entrate conferite dallo Stato come trasferimenti (tav. 6.3, tav. 6.7). La somma delle 
due voci di entrata dovute all’Irpef, al netto dei recuperi degli anni precedenti, è passata da un 
volume di 1,3 milioni di euro nel 2001 a 9 milioni di euro nel 2006 per finire a 4,1 milioni nel 2007. 

Il maggiore incremento del gettito collegato a questo tributo si è registrato nel 2002 (+5,1 milioni di 
euro) quando alla crescita del gettito collegato all’imposta addizionale si è sommato l’effetto 
dell’introduzione dell’imposta di compartecipazione. L’ulteriore incremento delle entrate relative a 
quest’ultima voce nel 2003 è stato tale da compensare i ridotti importi dell’imposta addizionale e da 
generare un saldo delle entrate complessive di +2,1 milioni di euro rispetto all’anno precedente. Tra 
il 2003 ed il 2004, come pure tra il 2004 ed il 2005, l’incremento delle entrate nette 
complessivamente dovute all’Irpef è stato più contenuto (+0,1 milioni di euro); risulta raddoppiato, 
ma sempre modesto, nel 2006 (+0,2 milioni di euro). Nel 2007 si osserva un’inversione di tendenza, 
infatti si registra un notevole decremento (pari a -5,0 milioni di euro). Negli ultimi sette anni 
considerati, inoltre, il recupero delle entrate relative agli anni precedenti, applicato alla sola 
addizionale Irpef, ammonta complessivamente a 0,9 milioni di euro. 
L’imposta addizionale sul consumo di energia elettrica nel 2007 è pari a quasi 0,5 milioni di euro e 
contribuisce per il 3% alle imposte totali, risultando in aumento rispetto ai due anni precedenti; 
l’imposta sulla pubblicità, con 0,3 milioni di euro, rappresenta il 2% delle entrate per imposte del 
2007 e registra un lieve decremento rispetto al 2006. 
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Le entrate da tasse del Comune di Macerata ammontano nel 2007 a quasi 7 milioni di euro e 
rappresentano il 33% delle entrate tributarie e il 12% delle entrate dell’Amministrazione comunale 
(tav. 6.3). 
La Tarsu (tassa sullo smaltimento dei rifiuti solidi urbani), con un volume di 5,9 milioni di euro, 
contribuisce per l’86% alle entrate totali per tasse. La tassa addizionale sullo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani ammonta a circa 0,5 milioni di euro e incide per il 7% sulle entrate tributarie scaturite 
da tassazione (tav. 6.8). 
L’ammontare complessivo delle entrate per queste due voci nel periodo 2001-2007 è più che 
raddoppiato. Per una corretta valutazione di questa variazione occorre comunque considerare che il 
recupero riferito alle dichiarazioni mancate o inesatte, avviato sperimentalmente nel 2001 ed entrato 
a regime dal 2004, ha procurato un gettito complessivo di 4 milioni di euro nei 7 anni. Dunque, nel 
2007 la crescita reale risulta di poco superiore al 7%, confermando la tendenza degli anni precedenti 
che hanno visto una costante diminuzione degli incrementi: tra il 2001 e il 2002 la variazione è stata 
del +25%; nel 2003 si è registrato un ulteriore +21%, nel 2005 un +13%, mentre nel 2006 un +11% 
(graf. 6.3). 
Graf. 6.3 - Gettito derivante dalla tassa sullo smaltimento dei rifiuti  e dalla tassa addizionale            

                     sullo smaltimento dei rifiuti nel Comune di Macerata 
                     Anni 2005-2007 (valori assoluti in migliaia di euro) 

 
Fonte: elaborazioni dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Servizio Economico-Finanziario 

Alla data in cui è stato prodotto dall’ufficio tributi il ruolo T.A.R.S.U., le utenze soggette a 
tassazione per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani sono 29.183. Il 65% delle utenze è 
rappresentato da “abitazioni, convitti, collegi, conventi e caserme militari” (18.904 utenze); tra le 
categorie più consistenti si annoverano anche “autorimesse, depositi, magazzini, soffitte e cantine” 
(6.007, 21%), “uffici, agenzie e studi professionali” (1.194, 4%) e “negozi e laboratori artigianali” 
(1.174, 4%) (tav. 6.9).  

La Tosap (tassa per l’occupazione del suolo pubblico) nell’anno 2007 ha contribuito alle entrate per 
tasse con 0,5 milioni di euro, l’8% del totale. Rispetto al 2006 le entrate generate da questa 
tassazione al netto del recupero degli anni precedenti sono aumentate del 2,5% (tav. 6.8). 
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Il gettito per occupazioni permanenti del suolo pubblico ha concorso per l’80% agli introiti totali 
dovuti a Tosap. Dei 3.403 passi carrai autorizzati nel territorio comunale quelli soggetti a tributo 
sono 2.210, un numero superiore rispetto al 2006. Nei sette anni compresi tra 2001 e 2007 la tassa, 
fatti salvi i recuperi degli anni precedenti, è cresciuta sistematicamente da 0,4 milioni di euro 
iniziali fino a toccare quasi i 0,5 milioni di euro nel 2004, per registrare una flessione nel 2005 (0,4 
milioni di euro) e riassestarsi infine su 0,5 milioni di euro nel 2006 e nel 2007. 

La rilevazione rapida sui bilanci consuntivi delle amministrazioni comunali effettuata dall’Istat con 
riferimento al 2006 evidenzia rispetto al 2005 una stazionarietà delle entrate tributarie e un 
incremento di quelle extra-tributarie (+4,4%), mentre si rileva una diminuzione dei contributi e 
trasferimenti, che rispetto al precedente esercizio perdono il 3,0%. Le entrate tributarie sono la voce 
prevalente nei bilanci dei comuni delle regioni settentrionali e centrali nei cui bilanci questa voce ha 
un peso percentuale rispetto al totale delle entrate correnti generalmente superiore alla media 
nazionale. 
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6.2 – SPESE DEL COMUNE 

La spesa1 prevista per l’esercizio finanziario 2007 dal Comune di Macerata ammonta a 69,8 milioni 
di euro (+23% in confronto al 2006), e risulta in pareggio rispetto alle entrate previste. Tra le voci 
che compongono tale cifra, le spese correnti incidono per il 79% e quelle in conto capitale per il 
21%. Il 12% delle spese totali preventivate riguarda i servizi per conto terzi e il 16% il rimborso di 
prestiti (tav. 6.2). Le maggiori previsioni di spesa si rilevano in corrispondenza della funzione 
Amministrazione generale, seguita dalle funzioni Viabilità e Trasporti e Territorio e ambiente. 
A consuntivo il bilancio dell’Amministrazione comunale per l’anno 2008 si chiude con un volume 
di spesa pari a 56,2 milioni di euro e una differenza negativa di 13,6 milioni di euro (-20%) rispetto 
a quanto preventivato, imputabile principalmente alla riduzione delle spese per servizi per conto di 
terzi (-2,7 milioni di euro) e delle spese per rimborso prestiti (-3 milioni di euro) (tav. 6.4).   
La distribuzione delle principali spese di funzionamento in senso stretto pone in evidenza la 
funzione Amministrazione generale (27% delle spese), seguita da Territorio e ambiente (19%), 
Settore sociale (17%) e Cultura e beni culturali (10%), mentre le spese per le funzioni Viabilità 
(8%) e Istruzione pubblica (8%) sono meno consistenti (graf. 6.4).  

Graf. 6.4 - Spese del Comune di Macerata - Anno 2007 (valori percentuali) 
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Fonte: elaborazioni dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Bilancio consuntivo 2007 

In termini assoluti le maggiori differenze tra consuntivo e preventivo si registrano nelle spese per le 
funzioni Viabilità e Trasporti, Istruzione pubblica e Territorio e Ambiente (rispettivamente –6,3 e –
1,9 e –1,4 milioni di euro dovuti a spese in conto capitale su livelli effettivi inferiori al bilancio di 
previsione). D’altra parte la funzione Settore Sociale presenta una spesa di 0,9 milioni di euro in più 
rispetto alla previsione iniziale, sintesi di un consistente aumento delle spese correnti (+1,1 milioni 
di euro) e di una diminuzione delle spese in conto capitale (–2 milioni di euro) rispetto alle 
previsioni.  

                                                
1 Quando non indicato diversamente si intende la spesa totale. 
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Dal confronto con il conto consuntivo del 2006 emerge che l’Amministrazione comunale nel 2007 
ha sostenuto un volume di spesa inferiore di 0,1 milioni di euro rispetto al 2006 (–0,3%). 

I maggiori incrementi di spesa realizzati tra il 2006 ed il 2007 riguardano la funzione Cultura e Beni 
Culturali, passata dai 3,2 milioni di euro del 2006 agli attuali 4,2 milioni di euro, e la funzione 
Amministrazione Generale (10,8 milioni di euro nel 2006 e 11,5 milioni di euro nel 2007): nel 
primo caso la variazione è effetto del maggior volume di spesa in conto capitale, mentre nel 
secondo caso è effetto del maggior volume di spesa in conto corrente. 
Per contro, la spesa per la funzione Viabilità e Trasporti ha presentato un decremento di 1,1 milioni 
di euro, imputabile alla diminuzione delle spese in conto capitale. Anche la spesa per il Settore 
Sociale ha registrato un decremento di –1 milione di euro. 

Il Comune di Macerata nel 2007 ha sostenuto una spesa totale per funzioni pari a 992,89 euro per 
abitante (–1% rispetto al 2006), ed una spesa corrente per funzioni di 879,34 euro per abitante 
(+8,5%). 
Nel 2006 la spesa corrente pro-capite dei Comuni italiani è stata pari, in media nazionale, a 792,30 
Euro (-19,66 euro rispetto al 2005), con valori più elevati della media nei comuni del Nord e del 
Centro, ad eccezione di quelli localizzati in Lombardia (775,13 euro), nel Veneto (678,74 euro) e 
nelle Marche (755,16 euro). Il dato pro-capite presenta il valore maggiore in corrispondenza dei 
Comuni con più di 60.000 abitanti (1.031,15 euro), mentre quello minimo si registra per i Comuni 
fra 5.001 e 10.000 abitanti (619,99 euro); nei Comuni italiani che come Macerata hanno dimensioni 
demografiche comprese tra i 20.001 ed i 60.000 abitanti la spesa corrente media pro-capite è stata di 
697,54 euro. 
 
Un approfondimento analitico della spesa sostenuta dal Comune di Macerata per l’erogazione dei 
servizi è riportato nel capitolo 7. 

 



Comune di Macerata – Sistan – Istat         Capitolo 6 
Annuario Statistico 2008                          Finanza locale 
 

 1 

6.3 – BILANCI A CONFRONTO 

Dal confronto dei bilanci consuntivi degli anni 2005-2007 è possibile rilevare come le risorse e gli 
impieghi totali del Comune di Macerata siano aumentati: sia gli uni che le altre sono aumentati del 
14% circa tra il 2005 ed il 2007 (tav. 6.5). 

Tuttavia, soltanto un’analisi disaggregata permette di cogliere le reali dinamiche del triennio. 
Nel 2006 infatti si osserva un modesto incremento sia delle risorse (+2%) che degli impieghi (+1%) 
rispetto al 2005, mentre tra il 2006 ed il 2007 i volumi di risorse ed impieghi hanno subito un 
sensibile aumento, rispettivamente del 12% e del 13%.  

Le risorse ordinarie, nei tre anni considerati, sono costantemente aumentate, registrando un 
incremento totale del 10% (+3,6 milioni di euro) nonostante la riduzione delle entrate tributarie (−3 
milioni di euro, −12,5%), che il Comune ha compensato con un incremento dei trasferimenti da 
Stato e Regione (+5 milioni di euro, +83%) e delle entrate extratributarie (+1,9 milioni di euro, 
+43%). 

Contemporaneamente le risorse straordinarie sono aumentate (+2,5 milioni di euro, +26%). Non 
tutte le tre le voci di dettaglio che vi contribuiscono sono state però interessate dall’aumento: le 
entrate derivanti da alienazioni sono diminuite del 24% (−1,3 milioni di euro), quelle da accensione 
di prestiti sono aumentate di +4,3 milioni di euro ed infine per l’avanzo di amministrazione si è 
registrato un decremento complessivo del 61% (−0,5 milioni di euro). 

Gli impieghi ordinari sono passati dai 36,9 milioni di euro del 2005 ai 45,6 milioni di euro del 2007 
(+8,8 milioni di euro, +24%), principalmente a causa dell’incremento delle spese per rimborso 
prestiti (+5,8 milioni di euro, +279%). Anche le spese correnti sono aumentate (+2,9 milioni di 
euro, +8%).  
Tale incremento ha trovato compensazione negli impieghi straordinari che tra il 2005 e il 2007 sono 
diminuiti del 34% (−2,5 milioni di euro). 

Il grado di autonomia finanziaria2 del Comune di Macerata nel 2007 è pari al 71%, inferiore rispetto 
al 2006 in cui si era assestato sull’84% e al 2005 (82%). Lo stesso indicatore calcolato dall’Istat in 
riferimento alle amministrazioni comunali delle Marche è pari all’81% per il 2006, all’80% per il 
2005 ed al 79% per il 2004; a livello nazionale raggiunge il 75% nel 2006 contro il 74% del 2005 ed 
il 73% del 2004. 

Il grado di autonomia impositiva3 del Comune di Macerata nel 2007 è pari al 54% e risulta inferiore 
rispetto al 2006 ed al 2005. Lo stesso indicatore calcolato dall’Istat in riferimento alle 
amministrazioni comunali delle Marche è pari al 57% per il 2006, al 56% per il 2005, ed al 55% per 
il 2004; l’autonomia impositiva dei Comuni italiani ha raggiunto nel 2006 il 52,3% in media, 
inferiore di 0,2 punti percentuali rispetto al 2005 (52,5%), mentre nel 2004 era pari al 51,5%. 
 

                                                
2 Il grado di autonomia finanziaria è dato dal rapporto percentuale tra la somma delle entrate tributarie ed extra-
tributarie e le entrate correnti. 
3 Il grado di autonomia impositiva è dato dal rapporto percentuale tra le entrate tributarie e le entrate correnti. 



Comune di Macerata – Sistan – Istat         Capitolo 6 
Annuario Statistico 2008                          Finanza locale 
 

 1 

        

  Tav. 6.1 - Entrate del Comune di Macerata. Bilancio di previsione     
                   Anno 2007 (migliaia di euro)     
        
        
  CATEGORIE DI ENTRATE Entrate   
        
        
  ENTRATE TRIBUTARIE 26.429   
  Imposte 19.356   
     ICI 8.220   
     Imposta comunale sulla pubblicità 277   
     Addizionale energia elettrica 400   
     IRPEF 10.349   
        Addizionale IRPEF 3.500   
        Compartecipazione IRPEF 6.849   
     Altre imposte 110   
  Tasse 6.821   
     Occupazione spazi ed aree pubbliche 500   
     Smaltimento rifiuti solidi urbani 5.855   
     Addizionale smaltimento rifiuti 465   
     Tassa concessione atti e provvedimenti comunali  -   
     Altre tasse  1   
  Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie 252   
     Diritti sulle pubbliche affissioni* 250   
     Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie 2   
  ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 4.879   
  Trasferimenti dallo Stato 1.449   
  Trasferimenti dalla Regione 2.751   
  Trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate 470   
  Trasferimenti da altri enti del settore pubblico 209   
  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 4.848   
  Servizi pubblici 3.022   
  Beni dell'ente 543   
  Interessi su anticipazioni e crediti 100   
  Utili netti delle aziende speciali a partecipazione - Dividendi di società 65   
  Altre entrate 1.118   
  ENTRATE DA ALIENAZIONE, TRASF. DI CAPITALI E RISCOSSIONE CREDITI 13.629   
  Alienazione di beni patrimoniali 2.150   
  Trasferimenti di capitali  11.229   
  Riscossione crediti 250   
  ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI 11.393   
  ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI 8.517   
  Avanzo di amministrazione 150   
  Totale entrate 69.845   
        
        

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Servizio Economico-Finanziario   
        
  * Quota di competenza del Comune in base alla convenzione con l'APM     
        

 

Poiché i dati sono espressi in migliaia di euro, i valori di spesa totale riportati per le singole categorie possono risultare 
lievemente inferiori alla somma aritmetica degli importi delle relative voci di spesa. 
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  Tav. 6.2 - Spese del Comune di Macerata. Bilancio di previsione   
                   Anno 2007 (migliaia di euro)   
              
              

  
CATEGORIE DI SPESA 

  Spese   

  
  

Correnti In conto 
capitale 

Totali 
  

              
              

  Amministrazione generale   9.828 1.060 10.888   

  Giustizia   563 150 713   

  Polizia locale   2.357 70 2.427   

  Istruzione pubblica   2.954 2.335 5.289   

  Cultura e beni culturali   3.055 1.120 4.175   

  Sport e ricreazione   1.036 175 1.211   

  Turismo   130                          - 130   

  Viabilità e trasporti   2.003 7.655 9.658   

  Territorio e ambiente   7.189 2.134 9.323   

  Settore Sociale   6.128 200 6.328   

  Sviluppo economico   309                          - 309   

  Totale spese   35.551 14.899 50.449   

  Spese per rimborso prestiti   10.877                          - 10.877   

  Spese per servizi per conto di terzi   8.517                          - 8.517   

  Avanzo di gestione                            -                          -                          -   

  Totale generale   54.945 14.899 69.845   
             
              

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Servizio Economico-Finanziario   
      

  

Poiché i dati sono espressi in migliaia di euro, i valori di spesa totale riportati per le singole categorie possono risultare 
lievemente superiori alla somma aritmetica degli importi delle relative voci di spesa. 
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  Tav. 6.3 - Entrate del Comune di Macerata. Conto consuntivo       
                   Anno 2007 (migliaia di euro)       
          
          

  CATEGORIE DI ENTRATA Entrate     
          
          
  ENTRATE TRIBUTARIE 20.820     
  Imposte 13.698     
     ICI 8.794     
     Imposta comunale sulla pubblicità 305     
     Addizionale energia elettrica 462     
     IRPEF 4.117     
        Addizionale IRPEF 3.425     
        Compartecipazione IRPEF 692     
     Altre imposte 21     
  Tasse 6.920     
     Occupazione spazi ed aree pubbliche 537     
     Smaltimento rifiuti solidi urbani 5.915     
     Addizionale smaltimento rifiuti 465     
     Tassa concessione atti e provvedimenti comunali                          -      
     Altre tasse                         -      
  Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie 201     
     Diritti sulle pubbliche affissioni* 199     
     Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie 3     
  ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 11.141     
  Trasferimenti dallo Stato 6.488     
  Trasferimenti dalla Regione 3.903     
  Trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate 505     
  Trasferimenti da altri enti del settore pubblico 244     
  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 6.492     
  Servizi pubblici 3.189     
  Beni dell'ente 560     
  Interessi su anticipazioni e crediti 538     
  Utili netti delle aziende speciali a partecipazione - Dividendi di società                         -      
  Altre entrate 2.204     
  ENTRATE DA ALIENAZIONE, TRASF. DI CAPITALI E RISCOSSIONE CREDITI 3.979     
  Alienazione di beni patrimoniali 166     
  Trasferimenti di capitali 2.943     
  Riscossione crediti 870     
  ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI 7.825     
  ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI 5.793     
  Totale entrate 56.048     
          
          

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Servizio Economico-Finanziario     
          

  * Quota di competenza del Comune in base alla convenzione con l'APM       
          

 
Poiché i dati sono espressi in migliaia di euro, i valori di spesa totale riportati per le singole categorie possono risultare 
lievemente inferiori alla somma aritmetica degli importi delle relative voci di spesa. 
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  Tav. 6.4 - Spese del Comune di Macerata. Conto consuntivo   
                  Anno 2007 (migliaia di euro)   
              
              

  
CATEGORIE DI SPESA 

  Spese   

  
  

Correnti In conto 
capitale 

Totali 
  

              
             

  Amministrazione generale   10.125 1.424 11.549   

  Giustizia   525 150 675   

  Polizia locale    2.425 78 2.503   

  Istruzione pubblica   3.017 321 3.338   

  Cultura e beni culturali   3.221 969 4.190   

  Sport e ricreazione   1.060 175 1.235   

  Turismo   252 - 252   

  Viabilità e trasporti   2.164 1.179 3.343   

  Territorio e ambiente   7.366 574 7.940   

  Settore Sociale   7.265                          - 7.265   

  Sviluppo economico   300                          - 300   

  Totale spese   37.720 4.871 42.591   

  Spese per rimborso prestiti   7.846 - 7.846   

  Spese per servizi per conto di terzi   5.793 - 5.793   

  Avanzo di gestione   - - -   

  Totale generale   51.358 4.871 56.229   
              
              

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Servizio Economico-Finanziario   
              

  
Poiché i dati sono espressi in migliaia di euro, i valori di spesa totale riportati per le singole categorie possono risultare 
lievemente inferiori alla somma aritmetica degli importi delle relative voci di spesa.   
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  Tav. 6.5 - Bilanci consuntivi del Comune di Macerata - Anni 2005-2007   
                  (migliaia di euro)         
            
            

    2005 2006 2007   

            
            

  RISORSE ORDINARIE         

     Entrate tributarie 23.792 24.472 20.820   

     Trasferimenti da Stato e Regione 6.174 5.743 11.141   

     Entrate extratributarie 4.927 4.994 6.492   

  Totale 34.893 35.209 38.453   

            

  RISORSE STRAORDINARIE         

     Entrate derivanti da alienazioni1 5.263 5.214 3.979   

     Entrate per accensione prestiti 3.531 4.107 7.825   

     Avanzo di amministrazione 790 738 309   

  Totale 9.584 10.059 12.113   
            

  Totale risorse 44.477 45.268 50.566   
            

  IMPIEGHI ORDINARI         

     Spese correnti 34.784 34.503 37.720   

     Spese per rimborso prestiti 2.069 2.071 7.846   

  Totale 36.853 36.574 45.566   
            

  IMPIEGHI STRAORDINARI         

     Spese per investimenti 7.334 8.204 4.871   

  Totale  7.334 8.204 4.871   
            

  Totale impieghi 44.187 44.778 50.437   
            
          
  

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Servizio Economico-Finanziario 
  

    
            

  (1) Comprende anche trasferimento di capitali e riscossione crediti   
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  Tav. 6.6 - Indicatori dell'imposta comunale sugli immobili (ICI)     
                   del Comune di Macerata - Anni 2005-2007   
            
            

    
2005 2006 2007

  
            
            

  Aliquota abitazione principale (per mille) 4,6 4,6 4,6  

  Aliquota altri immobili (per mille) 7,0 7,0 7,0  

  Detrazione per abitazione principale 103,3 103,3 103,3  
  Abitanti (n°) 42.684 42.568 42.896  

  Unità immobiliari (n°) 38.920 39.020 39.780  

  Proventi ICI (migliaia di euro) 7.858 8.035 8.794  
  di cui      

     proventi abitazione principale 1.843 1.857 1.785  

     proventi altri immobili 4.835 5.065 5.465  

     proventi terreni agricoli 297 232 218  

     proventi aree edificabili 425 466 568  

     recupero ICI anni precedenti 458 415 758  

            
            

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati del Servizio Economico-Finanziario   
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  Tav. 6.7 - Indicatori dell'imposta comunale sulla pubblicità, dell'imposta addizionale   
                  sul consumo di energia elettrica, dell'imposta addizionale IRPEF e     
                  dell'imposta di compartecipazione IRPEF del Comune di Macerata -   
                  Anni 2005-2007         
           
          

  INDICATORI 2005 2006 2007   
          
           

  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'         

  Entrata imposta totale (migliaia di euro) 335 319 305  

     di cui recupero anni precedenti 17 50 -   

  Insegne pubblicitarie totali (n°) 3.229 3.325 3.328   

  Insegne pubblicitarie totali (mq) 7.855 8.010 8.080   

     di cui soggette a tassazione (mq) 5.120 5.220 5.264   
           

  IMPOSTA ADDIZIONALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA      

  Entrata imposta totale (migliaia di euro) 424 410 462   
           

  IMPOSTA ADDIZIONALE IRPEF        

  Entrata imposta totale (migliaia di euro) 2.337 2.265 3.425   

     di cui recupero anni precedenti 299 115 100   
           

  IMPOSTA COMPARTECIPAZIONE IRPEF        

  Entrata imposta totale (migliaia di euro) 6.761 6.847 692   
          
         

  Fonte: elaborazioni dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Ufficio Tributi e del Servizio Economico-Finanziario   
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Tav. 6.8 - Indicatori delle principali tasse del Comune di Macerata - Anni 2005-2007
      
      
      
INDICATORI 2005 2006 2007
      
       
TASSA PER L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO       
Entrata tassa totale (migliaia di euro) 533 529 537

   di cui TOSAP permanente 278 358 432

   di cui TOSAP temporanea 158 165 104

   di cui recupero anni precedenti 97 6 1

Totale passi carrai autorizzati (n°) 3.278 3.383 3.403

   di cui soggetti a TOSAP 1.995 2.015 2.210
        
TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI     

Entrata tassa totale (migliaia di euro) 4.872 5.430 5.915

   di cui recupero anni precedenti* 904 1.248 1.229
        
TASSA ADDIZIONALE SULLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI       

Entrata tassa totale (migliaia di euro) 395 430 465
      
       
Fonte: elaborazioni dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Ufficio Tributi e del Servizio Economico-Finanziario  

       
* Comprende anche il recupero da anni precedenti della tassa addizionale sullo smaltimento dei rifiuti. Le attività di recupero, avviate 
in via sperimentale nel 2001, sono entrate a regime nel 2004. 
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  Tav. 6.9 - Utenze e superfici relative alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti   
                   solidi urbani (TARSU) nel Comune di Macerata - Anno 2007   
            
            
      
  
CATEGORIE 

  
Utenze 

(n°) 
Superficie 

(mq)   
            
            

  Abitazioni1   18.904 2.173.742   

  Alberghi, locande e pensioni   15 10.560   

  Autorimesse, depositi, magazzini2   6.007 234.683   

  Ristoranti, trattorie e pizzerie   92 17.962   

  Negozi e laboratori alimentari   333 40.407   

  Attività commerciali non alimentari   996 229.361   

  Negozi e laboratori artigianali   1.174 168.357   

  Magazzini ad uso industriale   12 6.786   

  Uffici, agenzie e studi professionali   1.194 138.216   

  Banche   59 33.119   

  Ospedali e case di cura   9 11.423   

  Enti   146 156.326   

  Scuole e palestre   70 93.003   

  Associazioni3   157 24.405   

  Luoghi di divertimento4   15 10.810   

  Totale   29.183 3.349.160   
            
            

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Ufficio Tributi   
            

  
(1) Comprende anche convitti, collegi, conventi e caserme militari   

  
(2) Comprende anche soffitte e cantine   

  
(3) Comprende anche patronati, sedi di partiti politici, sale convegni, circoli ricreativi e locali a carattere religioso 

  
(4) Comprende cinema e sale da ballo, da concerto e da gioco   
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